1
[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

DISPENSA DE LICITAÇÃO 54/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 132/2024
EDITAL PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO
SUPORTE PARA ARMAS LONGAS- PM
O Município de Ipumirim, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Av. Dom Pedro II, 230, Centro, Ipumirim, SC, através de seu Prefeito Municipal Senhor HILARIO REFFATTI, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, MENOR PREÇO POR ITEM, com entrega das propostas das 08h30, do dia 08/08/2024 às 08h30 do dia 13/08/2024. As empresas interessadas poderão encaminhar propostas, devidamente assinadas, para o e-mail anoar.compras@ipumirim.sc.gov.br, até o prazo acima mencionado, em conformidade com as disposições da Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, pelo Decreto Municipal nº 2.793, de 20 de Julho de 2023, bem como as condições a seguir estabelecidas.

1. DO OBJETO

Suporte de Armas Longas Universal para uso em VTRS. Conforme descritivo e especificações abaixo:
	Item
	DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO
	UNIDADE DE MEDIDA
	QUANTIDADE

	001
	DESCRITIVO TÉCNICO SUPORTE DE ARMAS LONGAS: Suporte duplo para armas longas universal para uso em VTRS, sendo compartimento compatível com Fuzil Taurus 556T4 e/ou CTT Taurus .40, e  compatível com Espingarda CBC Calibre 12, modeloPump Military 3.0 Tatical 19”. Confeccionado em barra única de aço tubular 1020 , com pintura em epóxi ou eletrostática na cor preta, com base de apoio das coronhas confeccionado em chapa de aço e com moldura em borracha EVA e trava de armas confeccionado em plástico ABS com trava das armas realizadas por elástico. ( Solicitar atestado de capacidade técnica de empresas participantes comprovando que já forneceram esse produto a órgãos de segurança pública. A Necessidade do Uso (Estudo técnico preliminar): Equipamento empregado em ações de patrulhamento ostensivo e de ronda pelos agentes de RÁDIO PATRULHA OU PELOTÃO TÁTICO, no desenvolvimento de atividades relacionadas ao bem estar e segurança da população civil, onde o equipamento será ergonômico quanto a necessidade do saque rápido das armas de fogo de grosso calibre como  Fuzil Taurus 556T4 e/ou CTT Taurus .40, e  compatível com Espingarda CBC Calibre 12, modeloPump Military 3.0 Tatical 19, em caso de frenagem brusca evita que a arma  desloque e seja arremessada para fora do veículo ou que em alguma ocorrência onde o veículo tenha algum tipo de colisão o equipamento possa ferir o agente ou causar danos a vtr.
	unidade
	02

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição se faz necessária haja vista a busca de melhor prestação de serviço dos policiais à comunidade, também é fato relevante que vem a somar para a segurança individual dos Policiais, bem como nos sérvios prestados diuturnamente.

3. DA DOCUMENTAÇÃO

Após processo de orçamentação e ou análise das propostas, será exigido da empresa a ser contratada os seguintes documentos:

1. Ato constitutivo, certificado da condição de micro empreendedor individual –CCMEI, estatuto ou contrato social consolidado, em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado dos documentos de eleição de seus atuais administradores, com a comprovação da publicação na imprensa da ata arquivada;

2. Certidão Conjunta Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (ABRANGENDO CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS);

3. Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Estaduais;

4. Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Municipais, relativa ao Município da sede do licitante;

5. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF do FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais, instituídos por Lei;

6. Prova de inexistência de débitos inadimplentes perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Trabalhistas (CNDT), instituída pela Lei nº 12.440 de 07 de julho de 2011;

7. Certidão negativa de efeitos de falência, recuperação judicial ou recuperação extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede do licitante;

8. Relatório de consulta negativa (contendo Razão Social e CNPJ) junto ao Cadastro Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, através do endereço eletrônico http://www.portaltransparencia.gov.br/, emitido nos últimos 10(dez) dias;

9. Certidões Negativa de Licitante Inidôneos, em nome da empresa licitante (CNPJ) e de todos seu(s) sócio(s) (CPF), emitida através do endereço eletrônico https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO;
10. Atestado de capacidade técnica, comprovando que a empresa já forneceu esse produto a órgãos de segurança pública.
4. DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30(trinta) dias após a certificação da nota fiscal, devidamente atestada pelos servidores responsáveis pelo recebimento.

5. DA ENTREGA
Prazo de entrega/ execução será de 15 (quinze) dias. O local de entrega é a Rua João Mosele S/N, Grupamento Polícia Militar de Ipumirim – SC.
6. DA GARANTIA

A Contratada deverá prestar garantia conforme disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

7. DOS RECURSOS
12. 33.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS 1.752.7004.0026 – REC. MULTAS TRANSITO PM.
8. DOS VALORES ESTIMADOS
O custo estimado para a aquisição do Objeto deste Edital será de R$ 2.000,00 (Dois mil reais).
Ipumirim, 07 de Agosto de 2024.
_____________________________________

HILARIO REFFATTI

PREFEITO MUNICIPAL